
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

                                    ГРУЗСЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ГРУЗСЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Четвертого  созыв 

                                                       Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

 « 06 »  февраля  2023 года                        №84-1-1 

 

О создании согласительной комиссии по  

урегулированию разногласий, послуживших  

основанием для подготовки заключения об  

отказе в согласовании проекта внесения  

изменений в генеральный план  

Грузсчанского сельского поселения 

Борисовского района Белгородской области 

 

В соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.2007 

г. № 178 «Об утверждении Положения о согласовании проектов схем 

территориального планирования субъектов Российской Федерации и проектов 

документов территориального планирования муниципальных образований», 

Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 

21.07.2016 г. № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов 

документов территориального планирования муниципальных образований, 

состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов 

документов территориального планирования», сводным  заключением     о 

несогласии  с проектом  внесения  изменений в генеральный  план   

Грузсчанского сельского поселения   Борисовского района, Белгородской  

области   от 20.12.2022г. №1/25-2149, руководствуясь статьей 14 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Грузсчанского сельского 

поселения, Земское собрание Грузсчанского сельского поселения  

решило: 

1. Создать и утвердить состав согласительной комиссии по 

урегулированию разногласий, послуживших основанием для отказа в 

согласовании проекта внесения изменений в генеральный план Грузсчанского 

сельского поселения муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области (приложение  1). 



2 

 

2. Утвердить Положение согласительной комиссии по урегулированию 

разногласий, послуживших основанием для подготовки отказа    в согласовании 

проекта внесения изменений в генеральный план Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

(приложение 2). 

3. Настоящее решение опубликовать в районной  газете «Призыв», 

разместить на официальном сайте Грузсчанского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

http://gruzskoe.borisovka.info/ в  сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Грузсчанского  

сельского поселения       П.Г.Белоконь. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           



3 

 

Приложение № 1 

к Решению Земского собрания 

Грузсчанского сельского 

поселения 

                                                                               от «08»  февраля 2023г. №84-1-1 

 
 

 

 

Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, 

послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании проекта 

внесения изменений  в генеральный план Грузсчанского сельского 

поселения Борисовского района Белгородской области 

 

Усенко Алексей Николаевич - начальник отдела – главный архитектор 

администрации Борисовского района,  

председатель комиссии; 

Дробот Любовь Ивановна - главный специалист-архитектор отдела 

архитектуры администрации Борисовского 

района, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

 

Помогаев Сергей Митрофанович - глава администрации Грузсчанского 

сельского поселения; 

Мирзоева Галина Валентиновна 

  

- заместитель главы администрации 

Грузсчанского  сельского поселения; 

Безменова Елена Васильевна 

 

Пойминова Янина Васильевна 

- директор ГУП архитектурно-

планировочного бюро (по согласованию) 

- заместитель  министра области- начальник 

департамента  земельных ресурсов ( по 

согласованию) 

  

 

 

 

___________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rusprofile.ru/person/bezmenova-ev-312000558587


4 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Решению Земского собрания 

Грузсчанского сельского 

поселения 

                                                                               от «08»  февраля 2023г. №84-1-1 

 
 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о деятельности согласительной комиссии по урегулированию разногласий, 

послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании проекта 

внесения изменений   в генеральный план Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области  

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение согласительной комиссии по урегулированию 

разногласий, послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании 

проекта внесения изменений в генеральный план Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

(далее – Положение) определяет цель, организацию и порядок работы 

согласительной по урегулированию разногласий комиссии по урегулированию 

разногласий, послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании 

проекта внесения изменений в генеральный план Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

(далее – Согласительная комиссия).  

1.2. Согласительная комиссия создается для урегулирования разногласий, 

послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании проекта 

внесения изменений в генеральный план Грузсчанского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области (далее – 

проект внесения изменений в генеральный план) и принятия 

взаимоприемлемых решений. 

1.3. В своей деятельности Согласительная комиссия руководствуется 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

экономического развития России от 21 июля 2016 года № 460 «Об утверждении 

порядка согласования проектов документов территориального планирования 

муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной 

комиссии при согласовании проектов документов территориального 

планирования», а также настоящим Положением. 



5 

 

 1.4. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления и другими заинтересованными лицами. 

1.5. Место работы Согласительной комиссии определяется председателем 

Согласительной комиссии, и доводится до членов Согласительной комиссии и 

заинтересованных лиц не менее чем за 3 календарных дня до её заседания. 

1.6. Согласительная комиссия является временной и создается на   

определенный срок. Срок работы Согласительной комиссии составляет не 

более 2 (двух) месяцев со дня её создания. Датой создания Согласительной 

комиссии является дата подписания решения Земского собрания Грузсчанского 

сельского поселения о создании Согласительной комиссии. 

1.7. Состав Согласительной комиссии утверждается решением Земского 

собрания Стригуновского сельского поселения. 

2. Цель работы Согласительной комиссии. 

2.1. Целью работы Согласительной комиссии является урегулирование 

разногласий, послуживших основанием для подготовки отказа в согласовании 

проекта внесения изменений в генеральный план, в части отображения в 

материалах по обоснованию в виде карт береговых полос водных объектов 

общего пользования и доработки текстовой части материалов по обоснованию 

проекта карты, содержащей информацию о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

  2.2.Cогласительная комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) согласовать проект внесения  изменений в генеральный план, 

учитывающих все замечания, явившиеся основанием для несогласия с данным 

проектом; 

б) представители органа, уполномоченного на подготовку документа 

территориального планирования; 

в) отказать в согласовании проекта внесения  изменений в генеральный 

план с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого 

решения. 

2.3. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет главе 

Грузсчанского сельского поселения, принявшему решение о создании 

Согласительной комиссии: 

а) при принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 2.2 

настоящего Положения - проект внесения изменений в генеральный план с 

внесенными в него изменениями вместе с протоколом заседания 

Согласительной комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по 

несогласованным вопросам; 

б) при принятии решения, указанного в подпункте «б» пункта 2.2 

настоящего Положения - несогласованный проект внесения изменений в 

генеральный план, заключение о несогласии с проектом изменений в 

генеральный план, протокол заседания Согласительной комиссии, а также 

материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам. 

3. Состав, организация и порядок работы Согласительной комиссии. 

3.1. В состав Согласительной комиссии включаются: 



6 

 

а) представители федеральных органов исполнительной власти, 

региональных органов исполнительной власти, ведомств и организаций 

Белгородской области, которые направили заключения о несогласии с 

проектами внесения изменений в генеральные планы; 

б) представители разработчиков проекта внесения изменений в 

генеральный план (с правом совещательного голоса). 

3.2. Срок работы Согласительной комиссии составляет не более 2 

месяцев со дня ее создания. 

3.3. Организационной формой работы Согласительной комиссии является  

заседание. Представители федеральных органов исполнительной власти, 

региональных органов исполнительной власти, ведомств и организаций 

Белгородской области, которые направили заключения о несогласии с 

проектами внесения изменений в генеральные планы, могут принимать участие 

в работе Согласительной комиссии путем представления письменных позиций. 

3.4. Председатель Согласительной комиссии назначает и проводит 

заседания Согласительной комиссии, вносит предложения, подписывает 

протоколы заседаний Согласительной комиссии.  

3.5. Секретарь Согласительной комиссии осуществляет организационно-

техническое и информационное обеспечение деятельности Согласительной 

комиссии, в том числе сбор и хранение протоколов, решений и иных 

документов, связанных с ее деятельностью, ведёт протоколы заседаний 

Согласительной комиссии.  

3.6. Секретарь Согласительной комиссии уведомляет членов 

Согласительной комиссии о дате начала работы Согласительной комиссии в 

недельный срок со дня принятия решения о ее создании. 

3.7. О дате и месте начала каждого заседания Согласительной комиссии 

секретарь Согласительной комиссии уведомляет членов Согласительной 

комиссии путем направления уведомлений по почте на юридический адрес 

члена Согласительной комиссии – юридического лица, либо факсограммой по 

телефонам контакта, либо по адресу электронной почты. В уведомлении о 

проведении заседания Согласительной комиссии указывается дата и место 

проведения заседания Согласительной комиссии и (или) почтовый адрес либо 

адрес электронной почты, по которому могут направляться корреспонденция. 

3.8. Решение Согласительной комиссии может быть принято без 

совместного присутствия членов Согласительной комиссии для обсуждения 

замечаний, обозначенных в пункте 1.2 настоящего Положения, и принятия 

взаимоприемлемых решений, поставленных на голосование, путем проведения 

заочного голосования. Каждый член Согласительной комиссии имеет один 

голос. Решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов 

решающим является голос председателя Согласительной комиссии.  

3.9. Заседание Согласительной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины членов Комиссии. Члены Согласительной 

комиссии, голосовавшие против принятого Согласительной комиссии решения, 

могут оформить особое мнение, которое будет прилагаться к протоколу и 

являться его неотъемлемой частью. 

3.10. Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений:  



7 

 

а) согласовать проект документа территориального планирования с 

внесением в него изменений, учитывающих все замечания, явившиеся 

основанием для несогласия с данным проектом; 

б) отказать в согласовании проекта документа территориального 

планирования с указанием причин, послуживших основанием для принятия 

такого решения. 

Результаты работы Согласительной комиссии отражаются в протоколе 

заседания указанной комиссии, который подписывает председатель. 

3.11. Согласительная комиссия по итогам своей работы представляет 

главе Грузсчанского  сельского поселения: 

а) при принятии решения, указанного в подпункте «а» пункта 3.10 

Положения - документ территориального планирования с внесенными в него 

изменениями вместе с протоколом заседания Согласительной комиссии, 

материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам; 

б) при принятии решения, указанного в подпункте «б» пункта 3.10 

Положения - несогласованный проект документа территориального 

планирования, заключение о несогласии с проектом документа 

территориального планирования, протокол заседания Согласительной 

комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по 

несогласованным вопросам.  

Указанные в подпункте «б» настоящего пункта документы и материалы 

могут содержать:  

а) предложения об исключении из проекта документа территориального 

планирования материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их 

отображения на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных 

вопросов до момента их согласования); 

б) план согласования указанных в подпункте 1 пункта 3.11 Порядка 

вопросов после утверждения документа территориального планирования путем 

подготовки предложений о внесении в него соответствующих изменений. 

3.12. Глава Грузсчанского  сельского поселения на основании документов 

и материалов, представленных Согласительной комиссией, в соответствии со 

статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации вправе принять 

решение о направлении согласованного или не согласованного в определенной 

части проекта документа территориального планирования в земское собрание 

Грузсчанского сельского поселения или об отклонении такого проекта и о 

направлении его на доработку. 

4.Заключительные положения. 

4.1. На заявления и запросы, поступающие в адрес Согласительной 

комиссии в письменной форме, ответы предоставляются в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки. 

4.2. Решения Согласительной комиссии могут быть обжалованы в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 
 

 

 

__________________________________________ 


	« 06 »  февраля  2023 года                        №84-1-1

